Littercß Jacobi I I  Ree

XVIII.

de restituenda Episcopo Illerdensi 
Yallisputritw. t

Ex arch. reg. Bare. comm. 17. Jacob. II.

Pág. 39. r

Lupo Ferrench de Luna, Gubernatori Aragone vel e|us locumtenenti, etc. 
Venerabilis et dilectus noster Petrus Dei gratia Illerdensis Episcopus querelan­
do exposuit coram nobis quod cum ipse possideret Ecclesiam Vallisputrite et 
jura et redditus ad ipsam Ecclesiam spectantes, et de ipsa esset in pacifica pos- 
sesione vel quasi, ex concessione sibi facta ab Episcopa Oscensi et Gapitulo 
ejusdem; nobilis Exeminus de Focibus cum militibus et peditibus et specialiter 
cum hominibus de Novaliis, de Orto et de Almunellis et aliis pluribus mana 
armata venit ad dictum locum Vallisputrite et ad Ecclesiam supradictam, et in- 
vadens ipsam Ecclesiam et domos ipsius, expel it inde violenter homines et pro­
curatores qui ibi erant pro dicto Episcopo Illerdensi et etiam ipsos vulneravit 
et male tractavit et interfecit quinqué homines de predictis et plures alios se- 
cum duxit captos et captos tenuit fatica juris non inventa in dicto Episcopo seu 
ejus procuratoribus vel hominibus supradictis, possessio cujus Ecclesie per vos 
nunc vel alium ut dicitur vestro nomine tenetur. Quare supplicavit nobis ut 
eidem dlgnaremur super predictis de jure remedio providere. Qua supplica— 
cione benigne admissa vobis dicimus et mandamus quatenus si est ita, cum non 
sit licitum laicis Ecclesias possidere, nec se de Gìericorum questionibus debere 
intromitere, possessionem ipsam cum fructibus inde per vos vel alium loco ve- 
stri perceptis, eidem Episcopo seu procuratori suo dimitatls, et eidem restitua- 
tis seu restituì mandetis et faciatis omnino taliter in predictis vos habendo, ne 
habeamus vobis super hiis scribere iterato. Datum Barchinone tercio nonas 
decembris M.GG.XCIX.—P. Marti................ Episcopi.
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XIX.

Littercsi Jacobi I I  Re gis Aragonum de vitandis scandalis in discordiis
religiosorum. 1302.

Ex arch. reg. Bare. Com. 24. Jacob. II. part. 2 , foL 268.,

Fég. 39.

Dilecto süo Vicario et Curie Illerde vel ejus locumtenenti nec non fidelibus 
suis Paciariis civitatis ejiisdem, etc. Ad aures nostras peryenit qubd ratione 
cujusdatn dlssensionis que nuper orta extitit inter fra tres Minores et Predica— 
tores dicte civitatis ex una parte, et fratres Beate Marie de Carmelo ex altera, 
pro eo videlicet quia dicebatur quod frater P. Besóla de monasterio Carmelita­
no predicto in predicacione sua dixerat quedam verba que dicti fratres Mino- 
i*es et Predicatores asserebant esse notabilia quoad religionemfídei Christiane, 
vos ad instañciam dictorum fratrum Minorum et Predicatorum volendo capere 
predictum fratrem P. de Besóla, fuit magna occasio scandali suscitata in civi- 
tate predicta. Unde cum debeamus omni materie scandali ocurrere in quantum 
Nos deceat et bono modo possimus, idcirco vobis dicimus et mandamus qua- 
tenus de negociis predictis vel similibus vos si casus occurreret  ̂consulatis pro- 
curatorem Episcopi Illerdensis et Capitulum ejusdem et pro ut de ipsorum con­
silio inveneritis, vos habeatiset procedatis, et aliter vos intromitlere non curetis 
de discordia religiosorum ipsorum, cum alias posset magnum in dicta civitate 
scandalum suscitari. Datum Dertuse nonas februarii anno Domini M.CCC.II. 
M. B* mandato regio fácto per B. Bo.

: ...a.u::^.'iXX. '

Littem Jacobi I I  Regis Aragonum de remcanda eoccommunicatione fra- 
tribus Fredicataribus et Minoribus ab Ê piscopó Ilierdensi impasita.

1307.

Ex arch. reg. Bare. Com. Si. Jaeob. IL fol. 294.

Pág. 39.

Jacobus, etc. Dilecto et fidelibus suis Vicario et Curie nec non Paciariis, 
Probis hominibus et universitati civitatis Blerde, etc. Cum per felicis memo­
rie Dominum Benedictum Sacrosancte Romane Ecclesie Summum Pontificem 
ordinatum fuerit et provissum quod fratres Minores et Predicatores alienas pos« 
sent ingredi parrochias cum Cruce, turibulo et aqua benedicta et assumere cor-

pora deffunctorum qui dum viverent in domibus ipsorum fratrum suam elege- 
rant sepulturam et deferre ad suas Ecclesias tumulanda,ut in constitucione seu 
ordinacioni dicti Summi Pontificis quam cum vera bulla vidimus plQnius conli- 
netur, nos ad instanciam dictorum fratrum Minorum ipsos fratres defendi man­
da verimus contra quoscumque eisdem violenciam inferen tes seu inferre curan­
tes contra ordinacionem et provisionem prefatam ut in littera mandati nostri 
propterea facti lacius continetur; et nuper dum eramus in civitate Illerde ad re- 
movendum scandala que super hiis orta fuerant inter venerabilem Episcopum 
Illerdensem et Gapitulum sue Sedis et parrochiales clericos dicte civitatis et 
conventum fratrum Minorum Illerde tam ipsum Episcopum quam dictos fra— 
tres ad nos duxerimus evocandos et in nostra presencia et dicti Episcopi et 
illomm qui inibi erant de dicto Capitulo fuerit exbibita dieta constitucio seu 
ordinacio cum vera bulla dicti Summi Pontificis et quedam alia privilegià Ro- 
manorum Pontificum inter cetera continencia quod pro delieto seu excessu co- 
misso per ipsos fratres in locis exemptis vel non exémptis non possent ab aliquo 
Episcopo vel ordinario excomunicari vel etiam puniri, tuncque instituerimus 
penes dictum Episcopum et Capitulum  ̂ ne violencias seu injurias ocassione 
premissa inferrent vel inferri permitterent fratribus memoratis, ipsique Epi— 
scopus et alii de Capitulo nobis responderint quod deliberarent super predictis 
et facerent^que facere deberent ac etiam tenerentur. Et postea in domo fra­
trum Praedicatorum Illerde prout conventum fuit cum dicto Episcopo et aliis 
de Capitulo et cum ipsis fratribus, iidem fratres exhiberunt predicto Episcopo 
in presencia multorum de nostro consilio qui inibi erant ac etiam plurium 
aliorum dictam constitucionem cum vera bulla bullatam et quedam alia privi­
legia à Romanis Pontificibus fratribus ipsis concessa. Et nunc intellexerimus 
per fratres predictos quod non obstante constitucione predicts et privilegiis 
antedictis dicti Episcopus et Capitulum fecerunt diu et ipsos fratres denunciar! 
pro excomunicatis et etiam sub pena excomunicacionis inhibueruht ne aliqui 
accederent ad Ecclesiam ipsorum fratrum pro divino officio audiendo vel pro— 
sequendo corpora deffunctorum qui inibi suam eligerent sepulturam ; ideo si- 
gnificamus vobis quod attentis privilegiis ipsorum fratrum et constitucione pre­
dicla, non videtur nobis fratres predictos fore excomunicatos, et tam in proces­
si! facto contra ipsos fratres quam in dicto mandato facto sub pena excomu- 
nionis contra vos, tenemus quo dipsi fratres et vos indebite gravamini et injuste 
per Episcopum et Capitulum memoratos. Quare volumus quod requiratis Epi­
scopum antedictum ut mandatum predictum revocet ut injuslum, ut sic possi- 
tis libere ad dictos fratres accedere pro divinis officiis audìendis et confessioni- 
bus faciendis et prosequendo corpora defunctorum. Et si forte idem Episcopus 
requisitus ipsum mandatum revocare differret, appelletis ad Sedem Apostoli- 
cam à mandato predicto tanquam injusto, ut sic appellacione interposita possitis 
absque metu sentencie excomunionis ad Ecclesiam dictorum fratrum accedere 
et divina officia audire ibidem, prout jura permitunt. Datum Osee nonas iunii 
anno Domini M.CCC. Y1I.=G. Aug. mandato regio facto per P. de Monello.
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XXI.

Fidancia salvitatis à Jacoho I I  Rege Aragonum Episcopo Illerdensi
concessa. \ 308.

Exarch, reg. Bare,

Pág. 40.

Noverint universi quod cum discretos Eximinus P. de Salanova, Justicie 
Aragonis cum assensu et volúntate nobilis Johannis Eximini de Urrea, tutoris 
íiliorum nobilis Philipi de Castro quondam vendiderit vobis venerabili in Christo 
patri Petro Divina Providencia Illerdensis Episcopo et Capitulo Sedis vestre 
castrum et villam de Pomar cum omnibus terminis et pertinenciis suis cum 
carta sua, ut in ea lacius continetur; et supplicatum fuerit nobis Jacobo Dei 
gracia Regi Aragonum, etc., ex parte dicti Johannis Eximini nomine pupillo- 
rum predictorum ut super vendicione ipsa nos constitueremus pro predictis pu- 
pillis fidanciam salvitatis ; ideo nos dictus Rex Jacobus ad supplicationem pre- 
dictam convenimus et promittimus vobis Episcopo et Capitulo supradictis v,en- 
dicionem prelibatam juxta forum Aragonis salvare perpetuo, ac nos supra 
predictis ex certa sciencia ex nunc ut ex tunch cum carta nostra presenti con— 
stituimus fidanciam salvitatis. Et ad maiorem securitatem presentem cartam 
nostram inde fieri mandavimus ac nostri sigilli munimine roborari. Datum 
Illerde tercio idus madii anno Domini M.CCG.VIIlV

XXII.

Concessio quarumdam immunitatum prceconi confratrice R. M. V. Sedis
Illerdensis. 1310.

Ex coll. Joach. Tragise tom. 8. inter mss. reg. Academ. histor.

Pàg. 42.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice et Co­
mes Barchinonensis ad honorem Dei Omnipotentis et gloriose Virginis Marie 
Genitricis ejus in favorem confratrie B. M. Sedis Illerde, cujus nos confratres 
existimus, concedimus de gracia per nos et nostros cum hac presenti cartano­
stra quod de cetero preco jam dicte confratrie presens, et qui pro tempore fue­
rit qui personaliter officium ipsum preconis exercuerit, sitfranchus et immunis 
ab omni hoste, exercitu et cavalcata ac redemtione eorumdem sic quod non te- 
neatur indicium exercitum, hostem seu cavalcatam ire vel mittere, nec aliquid

ii).

^80 España Sagrada. Tratado LXXXY.
solvere pro redemtione eorum, duna lamen ipsum preconis officíum personali- 
ter exercueril ut est dictum, imo sil inde penilus excusalus. Nos enim parlera 
ejus cum in prediclis solvere conlingentem in nostro computo recipi volumus 
et admili mandantes per presentem cartam noslram Vicario, Curie el Paciariis 
Illerde necnon portariis et collectoribus ac universis et singulis officialibus 
nostris el subditis presenlibus el futuris quod banc nostram concessionem ob­
serven! et faciant inviolabiliter observari ut superius conlinelur et non conlra- 
venianl nec aliquem conlravenire permillant aliqua ratiohe. Datum Illerde 
duodecimo calendas seplembris anno Domini M.CGG.X, eie.

XXIII.

Concessio sex millium pedras somadals clamtri Ecclesìm Ulerdmsis.
1310.

Ex arch. reg. Bare. grat. 9.. Jacob. IL fol. Ì4S. b.

-i; Pàg. 42.

" Fideli suo aminislralori domus Gardenii, etc. Cum nos ad honorem Dei 
et Beate Marie Virginis matris ejus concesserimus dari operi claustri Ecclesìe 
Sedis civitatis Illerde sex mille pedras soihadals de petraria domus predicte de 
Gardenie; ideo vobis dicimus el mandamus quatenus dictas sex mille pedras 
de dieta petraria operario diete Ecclesie recipere libere permitatis converlen- 
das seu imponendas in opere supradiclo. Datum Illerde duodecimo calendas 
seplembris anno Domini M;GCG.X.=Guillelmono Lupeli mandato regio facto 
per R. de Munlayana Arcbidiaconum Terantone.

XXIV. ■ . •

Concessio emendi terras, honores vel possesiones Episcopo Illerdensi data.
4319. . -

Ex arch. reg. Bare. grat. Ì4. Jacob. II. part. 2, fol. 140.

Pàg. 44......  , ; : Í. -r'

.

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonie, etc. Volentes vos venerabilem fra- 
Irem Guillermum Episcopum Illerdensem gratia prosequi el favore, vestris 
suplicalionibus inclinati ut in civitate Illerde vel ejus terminis possitis emere 
terras, honores vel possessiones qui vel que sinl de realenco nostro à quibus- 
cumque civibus vel aliis vobis ea vendere volentibus usque ad pretium vel 
quantitatem viginti mille solidorum jaccensium plenam vobis auctorilaie pre-
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seiitimni^onGedimusífacultateni. Ita tarnen quod ille terre pòssessiones vel hô  
ñores quós vel quas vos émetis de realenco ut dictura est ad vos cuni suo lío- 
nore <transeant sic quod vos vel alii cujuscumque conditiónis exislárif qui 
tenebunt de cetero predictas possessiones honores- vel Ierras contribuaiit et cón- 
tribuere leneantur pro eis in questiis et aliis quibuscumque exáctiónibus réga- 
libus et vicinalibus sicut faciebant vel facerent ,^antequaníi ad vos ea om'nia 
pervenirent; mandantes Dominico de Mores aut in ejus defectum Jacobò de Bell- 
vey, notafiis civitatis predicte quod non obstante ordinatione conventióne seu 
statutî  per illustrem Dominum Jacobum  ̂Aragonum Regem mémorie félicis in 
contrarium edito super emptionibus per vos dictum Episcopum usque ad di- 
ctam quantitatem faciendis publica conficiant instrumenta. Mandamus etiam 
Vicario et Bajulo nostro civitatis predicte et aliis quibuscumque officialibus et 
subditis nostris quod hujusmodi concessionem nostram sub forma predicta fir- 
mam habeanl et observen! et faciant ab omnibus inviolabiiiter observári; Da­
tum Barchinone, idus madii, anno Domini millessimo tercentessimo nono deci- 
mo.=>Franciscus de Bastida mandato domini Regis.,

XXV.

Bulla Joannis W l l circa designationemFerrarii Columbi in Episcomm
- ■ m s . ’

■' Ex arch. reg. Barcia. - ;■ - ' ' ■ ^

Johannes Episcópus Servus servorum Dei carissimo in Christo filio Alphonso;, 
Regi Aragonum illustri salutem et Apostolicam benedictionem. Missàs nobis 
Regalis Excellentié litteras per quas dilectum filium Ferrarium Columbi, Prè- 
positum Ecclesie Illerdensis per nos Vicensi Ecclesie prefici petiisti ; solite be- 
uignitatis affectu recepimus et earum intelleximus Seriem diligenter, et licet 
optemus,; fili; carissime, super hiis que cum Deo et nostra decentia pòssunius an- 
nuere favorabihter votis tuis, quia tamen ad notitiam nostram et fratrum no- 
strorum deducto devenit quod dilectus filius Gancerandus Zacosta, eleCtus Vi - 
censis qui ut procurator carissimi in Christo filii nostri Jacobi, Regis Maiorica- 
rum, illustris filii tui et inclite memorie Jacobi, Regis Maioricarum, sili patrui 
etpredecessoris in Romana curia longo tempore serviendo circa ipsorum ho­
nores et commoda promovenda prudenter et fideliter se impendit, pro quo etìàra 
super promotione sua tamtuas quam eiusdem Regis Maioricarum alias preces 
recepimus efficaces per Capitulum diete Vicensis Ecclesie in qua existebat Ga- 
nomcus, concorditer fuerat electus. Considerato etiam quod ipse diutius ih 
eadem curia moram trahens per suam honèslam conversationem et placidiim 
se nobis et fratribus nostris gratum multipliciter reddidit et acceptuniv Visum
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nabis £t ipsis iralnbus nequaquam extitit, premissis sic circa ipsum concnrreii- 
tibus eum fore decenter a provissione huiusmodi repellendum. Quare Recala ciiv 
cunspeciio predictis m considerationem deductis nos habeat, si suis predbus in 
hac paite nos annuimus excusatos; prefatum autem Ferrarium oportunis loco 
et tempore habere mtendimus obtentu celsitudinis Regie commendatum . ÎSec 
miretur magnificentia Regia, si petitionera pro dilecto.filio Petro de Saiicto-An- 
tonmô super concedendo sibi officio tabellionatus porrectam non exaudivimus 
cum omcium huiusmodi non consueverimus concedere coniugatisi Data Aui- 

decembris, pontificatus nostri anno tercio decimo.=R. de Sanctà-
spma.f=Loco t sigilh.

XXVI.

Facultas posidendi bòna inmobilia Clericis et mllegiis pìis Illerdensihm 
^  concessa. \^li. :

Ex arch, reg. Bare. grai. 46, Petr. III. fol. Í37. b.-'

Pàg. S2 et 84.

Universi: quod Nos Petrus Dei gratia, eie 
in Christo Palrem Romeum 

f n- lllerdensem, Capitulum et dericostàm seculares quam re-
suoer PO vlrfplî pt altera questionem fuisse din suborlam
2  p f l I  Ì  in i  asserebamus omnia illa bona inmobilia infra termi- 

® constituía ac devoluta ad Ecclesiam Sedis Illerde vel alias
Mesías diócesis predißte, post seiitenciam latam,per illustrissimum Dominum 

"i'''’ Aragonum, abVvum nostruma”  w  Lg “
n m n f iS f  - ’ ■ ”  fMine date populatoribus civitatis Illerde tempore 
d S  àÌtnaS - f ’t ?“® eisdem populatoribiis eorum bona se-
seu cSiäS. in sentencie declarate

supradicta ipsis tarnen asserentibus nobis nullum ius 
confiscacioms seu ahud competere ac pertinere in predictis, presertim turn insta

alio tH L ^ J .r a r !Ä “ T® P"‘““ 9>abiliter Ululo legati vel donationis vel 
si“suDradii^ FM.li«““  “iv  ‘P®* alieiaiet postmodum infra annum Eccle- 
S e X r a  K hnS “ ‘‘“sse.questionem suscitalam eo pretexta quia Nos 
e rno Ä iam !!^ , • etejns terminum cLlitula

eos d e v o Ä d  no-pomnAta abmonVfl 1 “ “ “ Petere pleno jure, utpole alienata contra tenorem seu
populalionis el sentencie predictarum, dictis clericis asserentibus el

E c c Ä T » ! S i r i r r non cpmprehendi, de qua tantum 
esia aoitm m dicta sentencia et mmus compi ebendi posse sub appellacione
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Sanciorum cum empcioues predictas tanquam layee j)ersone duxerint facien- 
das. Et niehilomhius aliam questionem fuisse motam inter noŝ  ac ipsos pro eo 
quia nos afirmabamus bona sedencia post dictam sentenciam per eónfratríás 
seu alia collegia pia quorum administracioni president ; laic! empta seu aliis 
iitulis devoluta ad nos fere legitime adquisita, dictis presidentibus contrariuni’ 
asserentibus ac dicentibus quod tamen ipsi laici existant nullatenus possunt 
comprehendi sub dicta prohibicione contenta in carta popnlationis et minus 
sub tenors sentencie prelibate  ̂Attendentes etiam pluries super premisis que— 
stionibus inter Nos ac alios predictos altercatum fuisse et tandem Nos volentes 
dictas questiones tollere et eisdem more Principis beni voli finem d^re super 
premissas concessiones, declaraciones et ordinationes sub forma infrascriptadu- 
eimus faciendas; yolumus siquidem ac concedimus quod omnia et singua bo-* 
na sedencia que dicte Ecclesie tam secularium quam religiosorum quorum— 
cumque dictique Clerici ac dicte confratrie seu collegia pia possideant infra 
civitatem Illerde seu ejus terminum ac diócesis Illerdensis, ipsa teneant libere 
€t absque contradiccione quacumque quemNos huj us serie eisdem remittimus 
omne jus quodcumque sit, si quod nobis pertineat ratione alienationum qua- 
rumcumque factarum in dictas Ecclesias, Clericos, confratrias et pia collegia de 
predictis bonis usque in bodiernam diem volentes quod amodo in alienationibus 
in futuriim fiendis de rebus inmobilibus infra civitatem seu ejus términos con- 
stitutis servetur tenor populacionis et sentencie predictarum. Declaramus etiam 
et voluffius quod si in futurUm laici presidentes alicui confratrie sen collegio 
at administratores eorum ut operarii Ecclesiarum et administratOres confra- 

» triavutó aut alif similes emerint seu alias adquisiverint aliqua bona sedencia 
mira dictató eivitatem seu ejus terminum, dum tamen dominium directum di- 
«torum boftorum penes dictos administratores remaneat et laudimia et cinquan- 
lenum ad eos pertineant convertenda in eorum proprios usus, ad libitum pos- 
sint hoc libere facere et habere. Ex hiis tamen laudimiis et cinquantenis sol- 
vant et sol vere habeant ut ceteri laici onera consueta. Per hoc tamen noi umus 
restringere illos qui super predictis habent privilegia latiora à nobis concessa, 
imo eadem volumus permanere in suo roboris firmitate. Et nichilominus de­
clarando disponimus et volumus quod clei’ici singulares dicte diócesis possint 
^modo èi^re et alife titulis adquirere bona inmobilia in dieta civitate seu ejus 
termino constituía, dum tamen cura morientur seu etiam antea, si voluerint, bô  
na predicta transferant in laicos seu alios singulares clericos qui dicta bonaha- 
beant transfeire in laicos saítim post mortem eorum vel ubi secundus cleri- 
cus predictus; vOluerit transferre in alium tercium clericum quocumque titulo 
possit etiam hoc facere, diim tamen hie tercius clericus dum morietur vel in 
vita sua in laicum trasferat dicta bona_ El similiter disponimus et volumus de 
elericis hodie dicta bona inmobilia possldentibus contra formam sentencie su- 
pradicte, videlicet quod cum morientur vel interim, si voluerint, habeant trans­
ferre bona predicta in laicos vel alios clericos juxta formam superius expresa- 
^ m  hoc adjecto quod si bona predicta dictorum clericorum pervenerint ad

Ecclesiam clerico aliquo intestato decedente vel etiam alias Ecelesia ipsa ba­
bean t infra annum tunc proxime sequentem in personas laicas bona predicta 
vendere seu translerre €t etiam declarato quod esto quod semel dicta bona per  ̂
venerint ad clericum qui propter Obseryacionem forme predictefvel álias sponte 
ipsa bona transtulerit libere et sine retentu quocumque in laiteum talia bona ad 
Clericos ac si nunquam fuissent clericorum secundum formam supradictam̂ pos- 
smt licite provenire per predicta, tamen noiumus fieri prejudiqtum’illis qui ex 
g*acia per nos eis concessa vel per concessionem seu formam; sentencie dicti 
Pomini Regrs lacobi bona predicta aliquo titulo duxerint adqu¡renda,̂  mari^ 
dantes per presentes inclito; ac magnifico Infanti Johanni primogenito nostro 
carissimo Duci Gerunde, Comitique Cervarie ac in universis Regnis et terris 
nostris. Gubemiatori generali, ejusque vices gérentibus, ceterisque: Officialibus 
nostris vel eorum locotenentibus presentibus et fiituris quatenus concessiones 
et declarationes ac provisiones predict^ quas de consensu dicti Episcopi lller­
densis ac Geraldi.de Requesens, Canonici diçte sedis lilerdensis, sìndiciiconomi 
et prociiratons Capituli ipsius sedis fecimus, gratas et firmas habeant  ̂teneant 
et observent, tenerique et observari faciant et non contravenjaïit ;seu aliquem 
contrayenire permitant, si nobis servire cupiunl et piacere. PpO; ihiìs vero- ab 
ipsis Episcopo et sindico seu. procuratore predicto confitemur habuisse et rece­
pisse quatordecim mille solidos Barcbinone quos de mandato :BOSiro;fideli- de 
consilio nostro et regentis pro nobis tesaurariam nostram Petro. de ¥alJo reali- 
ter tradiderunt. Et si forte in posterum Paciarii diete civitatis II W e  presentes 
vel futuri allegarent dictos quatordecim mille solidos seu partem, eòruin ad ipsos 
pertinere sive etiam super.dictis bonis ipsis Episcopo et Capitulo ifeGerent .que- 
stionem, pretendendo dieta bona non pertinere nobis seu fischo nostro inimolp- 
sis, prppter verba contenta in dictis populatione civitatis Illerdeet sentencia Do­
mini Regís Jacobi prenarrata; et ex eo dicerent predicta que per viam compo- 
sicionis inter nos et dictum Episcopum et Gapitulum facta fueruiit per nos fieri 
minime potuisse, promittimus bona fide Regia in manu et posse Secretarii no­
stri et notarli infrascripti nomine illorum quorum interest vel inteterit legitime 
stipulantis, recipientis et paciscentis quod Nos ipsis questioni seu questionibus 
opponemus seu opponi procuratorem nostrum fischalem faciemus et agemus 
seu ducemus seu agi ac duci faciemus per dictum procuratorem nostrum, om- 
nes et singulas causas seu littes que per dictos Paciarios ipsis Episcopo et Ca­
pitulo ceterisque cler\cis et piis collegiis movebuntur à principio usque aé fi-r- 
nem nostris propriissumptibus et expensis, ubi vero ipsi Episcopus etCapitulum 
et cetere persone et collegia supradicta dictas causas et littes in propriam per­
sonam seu per interpositam ducere seu tractare maluerint, hoc ipsis liceat et in 
eleccione eorum existât et eo casu teneamur Nos et nostri eis restituere et re— 
ficere et emendare integre omnes sumptus et expensas quos et quas fecerint in 
causis seu littibus supradictis et circa eas sive in eis obìineant sive in eiS;quo- 
modocumque subcumbeat necnon omnia dampna gravamina , et interesse que 
sustmuerint et totum id quod ab ipsis evinci contigerit de predictis super qui-
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bus omnibus et singulis credatur et stetur juramento eorundem. Quod juramen- 
tum ex speciali pactò per nos et nostros ipsis remittimus et defferimus et ha— 
beri nune pro tunc volumus pro delato. Et pro predictis omnibus et singulis 
attendendis et complendis, tenendis et ©bservandis bìligaffiusri^is' omnia et 
singula bona et jura nostra ubique habita et habenda. In cujus rei testimonium 
presens instrumentum publicum, fieri et sigillo magestatis nostri impendenti 
jussimus communiri. Quod est àótum in Castrò Dertuse XVII die aprii is, anno 
à Nativitate Domini M.CCC.LXXI. regnique nostri tricessimo sexto.=Narcisus 
de Sancto Dionisio.=Sigfnum Petri, Dei gratia Regis Aragonum, etc., qui hec 
laudamus,: concediinus et Tirmamus.fc=í=Testes hujus rei sunt Petrus de Margini- 
bus,: ScriptorjPorciònis et Laurentius Terrats,Scriptor de ThesaurarjaápsíusíDor 
mini Regisi ^  Sigfnum met;BernàrdiiMiehaelis dicti Domini'Regis Secretaci 
ejusque auctoritate Notarli publìci per totam- teràm et dominacionem suam 
qui predictis interfui eàque; scribi feci cum raso in linea signi Domini Regis 
Comitisque et clausi. . Í '

-XXVII;

ÀurècàmosccB aceptw ratio ab Infarite. Joanne et matrix sum manumissoft^
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Noverint Universi ; quod Nos Infans Johannes, etc. Dúx Oeránde et Gomes 
Cervarie testimonio hujus publici instrumenti confitemuf et recognoscimus vor 
bis venerab. in Christo Patri Romeo, Divina Providencia ¡Episcopo Illerde^i, 
vobisque dilectis nostris Raimundo de Pegaria ét Raimundo de Planellá, militi- 
bus presentibus ac Berengario de Relatoabsenti, manumissoribus-et executo- 
ribus ultimi testamenti, seu ultimé disposicionis ilustrissime Dominé Alionore, 
Regine Aragone, recolende memorie matris nostre  ̂quod de volúntate et con̂  
sensu incliti Infantis Martini, fratris nostri carissimi, heredis universáFisdicte, 
Domine Regine dedislis et tradidistis nobis quandam noscam auream cum uno 
balaxio in medio et tribus grosts perulis in circiiitu, in qua nosea est aliquid 
de vera èruce ét aliquid de spina Domini nostri Jesuchristi, quam quidem 
noscam dieta Domina Regina nobis in suo testamento legavit. Et ideo renun­
ciando excepcioni ipsius nosce non habite et non recepte et doli faci mus inde 
vobis finem et presentem. apocam de recepto. Actum est hoc Illerde decime 
die madii anno à Nativitate Domini M.CCG.LXXV.=Sigfnum Infans Johan­
nis, etc., qui hec laudamus, concedimus et firmamus; huicqueánstrumento sir 
gillum nostrum seoretum apponi jusimus impendenti.=?i?Primogenitus., etc.
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d ets totes les rendes fruyls é

s s  In^pñ^frfL  no tocwa.ne tocar farà ne rés ne reeka ne
Rev ab sa ikrà rerarar  ̂ eí defendrá. Item lo dit Senyoï-
et oblisracions les ouais dp t ̂  , ordinacions, provisisions
alsuns sieresMíS^^^^ rendes esdeveniraents fruyts é drets ó bens.

s î "iî,s“ s;r'" ‘ 'Í “  '“"qSsx.STs
Lts en Paoi ofe™ ? L f  .h’ "™K *<='aral á quai deaquells dos
S a ? " t S ± S \ ^ ' ' i f , ‘ÎÏ aMbament que àqneli Papa plr lo quaÎ se seíá 
S S T t l  f dieta eecMo é Ir-karà lo dit
Senvor toles aauelles lí iü i ¿ ®*s.o.alires coses. E dace farà é manará fer lo dit 
si mester hi sââ nl\ di X f  f}*'“*“ "® 9“® aecessaries hi sien. E res no menys 
«eria aLna ™ cSr dè n i »  en cas quel dU Sényoi' faes missat-
§ers eo soecial mip la dijo n comanara è manará á sos misât—
metrft n ,f f ^ n  confirmado sia liauda. E si lo dit elet lii voli-à tra-
mètre quel Seayor.Rey en ay lai cas hi farà per lotes aquelleste?iTp-eca-
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tories é altres qui necessaries ó oportunas hi sien. Item lo Senyor Rey asigne 
de present un porter seu qui per manament del dit Senyor faça liurar al dit 
elet é respondre á ell del present dia á avant de totes rendes esdeveniments 
fruits é bens del dit Bisbat qui emparats sien per qualsevol personas, é li fara 
tolrre absolrre é cancellar tôteà et singles empares fetès. Iteih que per lo dit 
Senyor sien otorgades é fêtes lotes é singles provisions é lélres quis drecen als 
oficiáis é á sotsmeses seus que necessaries sien á mantenir lo dit elei é confer­
mai en la possessio axi del lemporal com del spiritüah==Ét suplícalo nobis hu- 
mililer pro parle dicti electi ut dicta capitula approbare et laudare dignaremur, 
huic supplicacioni anuentes benigne visis et plenarie intellectis preinsertis ca- 
pitulis et quolibet eorumdem, jam dicta capitula et quelibet ipsorum ac omnia 
el singula eqntenla in eisdem tenore presentís fîrmamus, laudamtis , approba- 
raus, ratificamus et confirmamuSi Et niehilominus promiltimus in nostra fide 
regia dicto electo in manu et posse Scriptoris nostri et notarii subscripti tan- 
guam publicé persóne heo à nobis pro ipso el omnibus aliis quorum interest̂  
intererit et interesse potest* poterit et debebit recipienlis, paciscentis et legitime 
slipulantis ac etiam sponle juramus per Deum et ejus sancta quatuor Evangelia 
à îiobis corporaliler tacla quod dicliím eleclum in possessióne seu recepcione 
reddituum, fruGluumesdevinimentorum, el jurium dicte Ecclesie seu diócesis Il­
lerdensis non impediemus nec obstaculum sive impedimentum aliquod oppone- 
m«s  ̂faciemus vel consenciemus, quodque nichií de dictis reddilibus, fructibús  ̂
esdevenimentis el juribus; recipiemus vel recipi faciemus nec aliquid tangemus 
nec tangi facienius, imo ipsum in dicta possessióne tenebimuset defendemus, et 
quod assignacionem ,"'obligalionem;, ordinacionem vel provísionem aliquam de 
el super diesis reddilibus, fructibus, esdevenementis eljuríbus non faciemus et 
si immemores h^jusmodi vel aliter illas fectmas, easdem revocabimus et re­
vocare promittimus confescati et nunc pro tune omninó revocamüs. El nos Phi- 
lipüs Dalmacii, Vicecomes de Rocaberlino, Domini Duels, Hugo de Sancta Pa­
ce, Raymundus de Villanova, Domini Regis Gamerlengüi, Yitalis de Villanova 
Gamarlengus, Galcerando de Vilarig, majordomus Domine Regine', Emanuel 
Dentença negociorum curie promotor, Narcissus de Sánelo Dionisio, cancellariam 
regens el Laurentius Terrats, locumlenens Ihesaurarii Domini Regis capitulis 
preinserlis el omnibus conlenlis in eisdem visis, leclis el auditis promittimus 
dicto electo ac eliam juramus per Deum et ejus sancta quatuor Evangelia à no­
bis corporaliler tracta nos tractaturos, curaturos et procuraturos cum efectu 
quod dictus dominus Rexattendel et complevit omnia et singula in preinsertis 
capitulis contenta. E) quod nos non consenciemus nec consulemus Domino Regi 
quod contra ea facial vel venial nec mandabimus aut mandari faciemus aliquas 
cartas, hileras vel provissiones contra premissis capitulis vel alicui ipsorum aut 
predictis per dominum Regem supra promisis et juratis possent in aliquo re­
pugnare. In quorum testimonium , etc. Quod est actum et datum in Aljafaria 
civitalis Cesarauguste VII die aprilis anno à Nativilate Domini M.GCC.LXXXI 
regnique nostri XLIV. =  Sigfnum Petri Dei gratia, etc. , etc. I

i l l  f!'
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-í la Dei nomiró pateat universis <juod nos/Petrus Dei gratia Rex Arago— 
nis , el0. Attendentes imper iixter Nos ex parte una et nonnullos^ex et pro 
parte veûerahtlis patris in €bristo OeçaMi de i\eqnesens, electi et coniiiimati 
in-Episci^uni lllerdenseni; ex parte altéra-coiicordata fuisse et per nos firmala 
etiam. el jurata nonnulla capitula in et super et, :episcopatu eodem \;idelicet 
qiiod electum= eumdem tençremus in administraeione reddituum, fructunm, ho­
norum et jurium quorumcunque episcopaius jam dicti nec ilium, ulterjus tur- 
baremus nec perturban përmiltéremus in administratione eademv prout in in̂  ̂
strumento inde confeçto in Aljafaria civitatis Gesarauguste VII die apriiis anno 
a Nativilale Domini M.GGG.LXXXI et clauso per fidelem scriplorem nostrum 
Franciscum Bisbals jiec et alia seriosius explicantur : aUendentes etiam nos ex 
post, comissionem ¡et mandatum fecisse dilectum consiliario et Algulzirio no­
stro Guillelmo de -Lazano militi, lit accedendo personaliter ad loco episcopatus 
ejusdem omnes et;singulos reddilus el jura, provenlus el bona illius ad manus 
suas nomine.camere Apostolice seu nostro pro ilia necnon compotum el etiam 
rationem ab Episcopo jam dicto de gestis inde administratis et habilis per 
eundem recipereeti habere ut in predictecomiæionis litera cujus data fuit Ya- 
lentie tercia die marcii proxime nunch elapsi latius continetur prediclumque 
Algutzirium nostrum exequende mandatum executioni contenta in predicts 
comissionis litera deduxisse realiler cum effectu : attendentes: inquam nunc 
predictum electum certas ad nostri presenliam destinasse personas requiren-r- 
tes et supplicanles nobis humiliter sui parte ut cum comissio supradicta et que 
ipsius vigore per dictum Guillelmum de Lazano super predictis enantata et 
processa fuere sint expresse contra tenorem et formam instrumeiiti jam dicli 
et juramentum per nos in eo prestitum ut prefertur et vergant ulterius in 
magnum electi ejusdem prejudicium atque dampnum dignaremur ea ad sta-̂  
tum debitum reducere et primevum et alias servare eidem electo promissa et 
jurata per nos ut superius expresatur : attendentes postremo negocio altercato 
diucius super, isto i3oncordata fuisse inter nos et electum jam dicium seu par­
tem ejusdem capitula continencie subsequentis; Ço que demanen los Canonges 
per la pari de mossenl lo Elei de Leyda ; primerament quel Senyor Rey rati­
fican é confirman los primers capitols per eli é son conseil fels é fermais al
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dit Elet é no derogan á aquells en neguna manera prometrá en sa fé reyal é 
jurará EU é la Sinyora Reyna el Senyor Dnch els de son conseil que ells daci 
avant no mouran ne moure farán ne sostendrán que sia mogut per neguna 
persona al dit Elet en lo Bisbat questio neguna ans si per neguna altra perso­
na stranya ó privada al dit Elet era feta questio ó demanda liu ajudaran é 
deffendran è faran tot lur poder leyalment é ab tota diligencia que lo dit Bis­
bat roraanga al dit Elet, é lo dit Elet romangue bisbe en aquell. Respon lo Se­
nyor Rey que ell fara tot son poder en les coses contengudes en lo dit Capitol 
é tant com en eli sia honestament é leguda. Item, que si per ventura altra 
qualsevulla persona movia questio ó demanda al dit Elet é tal quel dit, Elet 
pogues deffendra aquella ab ajuda dels dits Senyors Rey Reyna é Duch ne en 
altra manera é aço per millor dret que demanant hi bagues ó qualsevulla al­
tre rao ó manera en tant quel dit Elet bagues aderendir é laxar lo dit Bisbat 
per declarado de Papa ó altre qualsevulla manera ó lo Senyor Rey se decía— 
rars segons que en los altres capitols primers es contengut que en ay tal cas los 
dits Senyors Rey Reyna é Duch é cascum dells faran leyalment é ab tota dili­
gencia quel Elet haia altre Bisbat equivalent aquest de Leyda ó millor dins sos 
regues é terres deçà mar. E aço prometen é juren expresament é que james 
no consentirán quel dit Elet isgua de la possesio del dit Bisbat fins que de fet 
puga pendre la possessio daquell altre que háver deurá pacificament é sens 
tot conctrast. Idem ut in presedenti. Item quels dits Senyors Rey Reyna é Duch 
ne altre per ells daquests cinch anys no demanaran ne demanar faran alcuna 
cosa al dit Elet en subsidi de la ajuda de Gerdenya ne altres guerres ne ajuda 
graciosa ne per rao de la cambra apostolica ne en nenguna qualsevulla altre 
forma ó manera ne passats los dits cinch anys si donchs generalment no de- 
manaven à tots los altrés Bisbats é prellats de Gathalunya. Plau al Senyor Rey. 
Item que de continent lo Senyor Rey façâ dessequestrar tots los fruyts é ren­
des del dit Bisbat é torn lo dit Elet en sa possessio pacifica en lo primer esta- 
ment que era sens totes messions é dampnatges é daço li farà totes aquelles 
provisions quel dit Elet ó Ganongues per ell volran é demaneran. Plau al Senyor 
Rey pero quel dit Elet pach lo salari é messions del algutzir escrivà é porter 
é altres qui han trabellat en la dita sequestració. Item quel dit Senyor Rey 
de é ab la present de certa sciencia revoca de fet totes provisions per qualse­
vulla manera ó rao per ell feytes ó atorgades á instancia de qualsevulla perso­
na ó per propi moviment ó en altre qualsevol manera que fossen ó redundas- 
sent en dampnatge ó perjudici del dit Elet ó son dret en alcuna manera. E que 
daci avant no otorgara alcuna contra aquell per virtut del jurament per eli fet. 
E si per ventura no remebran dàço ó de certa sciencia alguna natorgava ó 
manava que aquelles ha é haia per revocades é nuiles ara per ladonchs é la- 
donchs per ara ey tant quel dit Elet aquelles no sia tengut de obeyr en nen- 
iïuna manera. Plau al Senyor Rey. Item que totes aqüestes coses damunt di­
tes juraran los dits Senyors Rey Reyna é Duch attendre é complir é no con­
travenir ne fer venir ne sostenir que negun hi venga contra en nenguna forma
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ó manera ne alcuna quesida color. E ago fara jurar lo dit Senyor Rey ais de 
Consell é al cullidors deis drets de la Cambra apostolica per eli deputats et 
deputadors. Plau al Senyor Rey de si malex. Item que de les coses damunt 
dites sa fa?a carta publica al dit Elet ab segell del Senyor Rey la qual sia dic­
tada é ordonada á tot profit del dit Elet aconexen^a de un notario ó de savi que 
eli volra ó elegirá. E a?o franca é quitia de tot dret de segell é tota altre exac- 
ciq. Plau al Senyor Rey.—Icirco profficientes comissionem jam dictam et i- 
psius vigore processa et enarrata promissioni et juramento nostris obviare jam 
dictis et contra illorum tenorem etiam facta fore volentes eadem quantum co­
mode possumus, tenere et etiam observare tenore presentis publici instrumenti 
firmiter valituri viBis atque recognitis diligenter et etiam intellectis ad plenum 
capitulis preinsertis , . . . , et ex certa sciencia eadem capitula et omnia et 
singula expressata in eis justa et provissiones illis et eorum singulis per nos 
factas et in fine positas eorundem laudamus, concedimus et firmamus promit- 
tentes in nostra bona fide Regia, ac sponte jurantes per Dominum Deum et ejus 
sancta quatuor Evangelia corporaliter manibus nostris tacta in posse nostri 
scriptoris ac notarli infrascripti tanquam persone publice stipulantis à nobis 
nomine electi ejusdem ac aliorum omnium quorum intersit vel possit ac pote­
nt interesse, quod capitula naemorata et unumquodque ipsorum seu contenta in 
eis juxta dictarum et provisionem, seriem atque formam attendemus, probabi- 
mus et complebimus cum effectu. Et nichilominus revocamus et etiam anu- 
llamus ac prò revocatis et nullis haberi volumus penitus cum presenti omnes et 
singulas provisiones et litteras per nos nunc usque factas seu concessas tam ad 
instanciam personarum quarumlibet quam molu propio aut alias quacumque 
racione seu causa quibus seu quorum pretextu prejudicium aliquod sive dam- 
pnum eidem electo aut juri ejusdem possit aliquatenus generari, nec de cetero 
aliquam seu aliquas concedemus nec alias quitquam in prejudicium seu dero- 
gationem electi ejusdem seu juris sui faciemus nec fieri etiam permittemus. 
Et ubi forsan hujus nostre provisionis et concessionis ignari aut per importu- 
nitatem et instanciam parentum, personarum quorumvis vel de certa sciencia 
aut alias quovis modo provisiones, literas seu quitquam aliud in contrarium fe- 
cerimus aut concessimus premissorum seucujusquam illorum, illas et iilud 
nunc pro tunc et è contra revocamus et pro revocatis et nullis haberi volumus 
et decernimus cum presenti, nec electus jam dictus illis seu illi teneatur ali­
quatenus obedire. Mandantes pro eadem dicto et magnifico Infanti Johanni 
primogenito nostro carissimo ac in Regnis et terris nostris generali Gubernato- 
ri ejusque vicesgerenti in Catalonia et aliis universis et singulis officialibus 
nostris presentibus et futuris locatenentibus eorundem, quatenus promissionem 
et concessionem nostram hujusmodi rationes habentes contra eam seu quitquam 
superius contentorum non faciant nec veniant ullo modo, imo servent illa tota- 
liter et ad unguem. Et no3 Sibilia eadem gracia Regina et Gomitissa Regno- 
rum et Comitatuum predictorum predicti Domini Regis consors, Philipus Dal- 
macii, Vicecomes de Rocabertino, Hugo de Sancta Pace Gamerlengus, Hugo de
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Angularía, maiordomus, Raimundiis de Villanova, Camerlengus, Manuel Den- 
teza, milites, Narciso de Saacto Dionisio, legum doctor, negociorum curie pro­
motores et Petrus de Vallo, Thesaurarius, Gonsilìarii Domini Regis jam dicti, 
visis et auditis capitulis preinsertis et omnibus contentis in ipsis necnon re- 
spünsionibus per Dominum Regem factis ut predicitur in eisdem, promitimus 
jam dicto electo ac etiam juramus sponte per Dominum Deum et eius sancta 
qualuor Evangelia corporaliter per nos tacta, nos tractaturos procuraturos ac 
diligentem daturos operam juxta posse, quod dictus Dominus Rex concessa et 
promissa per eum superius et quodlibet earundem attendet eficaciter et com— 
plebit, nec consenciemus nec alias consulemus eidem domino Regi quod con­
tra ea faciat vel veniat quavis causa, imo quod ea penitus et inviolabiliter ob- 
servet et observari faciat cum efectu. Et nichilominus mandabimus aut man­
dar ifaciem us cartas, litteras seu provisiones quascumque que premissis seu 
eorum alicui possentullatenus obviare; in quorum testimonium nos dictus Rex 
hanc fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri. Quod est actum et datum 
Valencie decima'octava die septembris anno à nativitate Domini MC.GCLXXX 
secundo, regniqne nostri dicti Regis quadragesimo septimo.==Rex Petrus.=> 
Sigfnum Petri,Dei gracia Regis Aragonis, etc., qui dieta firmamus concedimus 
êt juramus.=Sigfnum Sibille, Dei gracia Regina Aragonis, etc. Quo hec fir­
mamus et juramus huicque instrumento sigillum nostrum appendlcium appo- 
nendum jussimus in testimonio premissorum.=»Sigfnum Philippi Dalmacii, Vi- 
cecomitis de Rocabertino, Hugonis de Sancta Pace, Hugonis de Angularia.=» 
Sigfna Raimundi de Vilanova, Manuelis Dentenza, Narcisii de Sancto Dioni^ 
sio etPetri de Vallo predictorum qui hoc firmamus el juramus.—Testes hu- 
ius rei sunt Bernardus Zagarriga, majordomus domine Regine miles et Bernar- 
dus Michaelis, secretarius Domini Regis. Et fuit clausum instrumentum pre­
dictum per Berengarium Vallossera predicti Domini Regis scriptorem ejusque 
auctoritate notarii publicii et diete domine Regine secretarium.=Domina Re­
gina mandavit mihi Berengario Vallossera in cujus posse fecit et jurabit.

XXX.

Epistola grafuiatoria Martini Regis ad Summum Pòntificem directa de 
electione Petri de Sagarriga in Episcopum Illerdensem. 4403.

Ex arch. reg. Bare. Papal. 4 , Martin, fol, 16 

Pag. 61,

Sanctissime ac beatissime Pater: Grata multumque placibilis et amena se 
nostris obtutibus obtulit promotia quam proprio nwtu feeit et digne vestre bea- 
titudinis sanctitas in Illerdensem Ecclesiam de persona dilecti consiliarii nostri 
Petri Zagarriga, Archidiaconi Ecclesie supiadictevsed gratior et placidior ad-

venisset, si promotio hec previis nostris supplicationibus facta esset, que in di— 
gnitatibustalibiis sunt solite atque debent sperari et merito. Scimus namque, co- 
gnoscimus et videmus et nominamus per consequens ad dignitates consimiles 
personas ipsis proficuas, nobis placibiles etacceptas, de quibusque confidere 
possimus et que suis casibus atque loco nostre regie domui servire valeant et 
prodesse. Non deest namqae nobis ex his, piissime Patrum, votiva celebritas, 
quod de persona multiplam virtutum congerie decorata, nobisque singulari af- 
fectione dicata, cuius laudes inumeras proposuimus silencio linquere, cum V. B. 
nota fiaut, quamquead dignitatem huiusmodi vestre Beatitudini nominare et 
supplicare proposueramus inter personas alias pro eadem, promotio est facta 
huiusmodi ad predictam Ecclesiam Illerdensem, qua promotione dictique pro­
moti feliciori regimine speratur indubie Deo obsequium placidum, vobis, Pa­
trum Sanctissime, laus condigna, et predicte Eccl^ie fructus multiplex et aug- 
mentum, nobisque jubilum jocunditatis amene. Agimus ergo principaliter 
Christo Ihesu à quo omne donum peroptimum omneque bonum perfectissimum 
derivatur, et vobis etiam Beatissimo Patri Patrum gratias uberes de huiusmodi 
promotione digne, imo dignissime certe facta. Almam personam vestram digne- 
tur conservare incoìumem Ecclesie sue sancte regimini longeve ac feliciter 
Opifex Summus rerum. Data Valentie sub nostro sigillo secreto XXII die de- 
cembris anno à Nativitate Domini M.GGCG.III.=ìlex Martinus.=Domiuus Rex 
mandavit mihi Guillelmo Poncii. P.

t

XXXL

Carta protectionis Capitulo Illerdensi à Martino Rege
cesscB. i405.

Ex arch, reg. Bare, grat, Mart. fol. 159* 

Pàg. 62.

Nos Martinus, etc. Quamvis nostre culmen, deceat dignitatis et ad officiuin 
nobis ab alto comissum pertinere noscatur in requie securitatis et in pacis ame- 
nitatis foverc singulariter singulos et generaliter universos intra nostri foventes 
imperii limittes incolatum, personas tamen ecclesiasticas et loca et vasallos ilio-
rum ab omni............... tenemur offensa, gravamine violencia et inquietudine
preservare deffensionis clippeo specialis ; et licet vos dilecti nostri Ganonici et 
omnes alii de Gapitulo Ecclesie Illerdensi ac universa loca et castra dicti Gapi- 
tuli cum omnibus habitantibus in eisdem eorumque bonis quibuslibet sub no­
stro sitis ac sint positi et comprehensi quidatrco generali, quia tamen plus ti— 
meri solent que speciali imperantur quamquam generaliter injunguntur ad 
uberiorem cautelam vestri et locorum dicti Capituli subscriptorum et habilan- 
lium in eisdem bonorumque vestrorum suorumque omnium predictorum et ut

t

presens nostra proteccio generaliter omnibus mnoteseal et a pravo maìignanui 
proposito audaciam cohibeat perversorum; cum presenti carta nostra ponimus, 
recipimus et constituimus vos dictos Canonicbs ac alios omnes de dicto Lai;ntu-
lo et loca dicti Gapituli infrascripta videlicet loca Dalcano, D-alendir,jle Be- 
navent , de Raimat et de Suchs sita intra vicaria Illerde et locum de f ornilhs 
in regne Aragone constitutum cum eorum terminis et territoriis ac hommes et 
mulieres cujusvis legis status, sexus et condicionis existant, presentes pariter 
et futuros, molendina et barchas cum omnibus eorum apparatibus atque rebus 
existentibus in eisdem, bestiaria grosa et minutavineas, arbores atque plan­
tas cum messibus seu frugibus earumdem ac alia bona predictorum locorum 
seu universitatum ac siagularium de eosdem habita et habenda quecumque 
sint et etiam ubicumque sub nostris speeialibus proteccione, custodia, guidati- 
co, et comanda ita quod nullus de nostri confidens gracia yel amore audeat seu 
présumât per se vel per alium aut alios palam quomodolibet vel occulte vos 
dictos Ganonicos ac alios omnes de dicto Gapitulo necnon probos homines uni- 
versitatis et singulares personas dictorum locorum domos, molendina eum eo­
rum resclosis seu aqueductibus, barquas, barqueries cum apparótibus, arnesiis, 
seu rebus ipsorum necnon bestiaria ac alia bona predicta mobilia et «pobi- 
lia ac se movencia per se vel interpositam personam palam quomodolibet vel 
occulte invadere, offendere, injuriari, capere, ledere, detinere, pignorare, 
marchare seu in personis aut bonis quomodolibet agravare culpa, crimine vel 
debitis alienis, nisi in eisdem fueritis aut fuerint principaliter vel fideji^sorio 
nomine obligati, nec etiam in his casibus, nisi prius in vobis et eis faUcha in­
venta fuerit de directo et quatenus jura et ratio ac forus utique fieri hoc per- 
mittant. Mandantes per presentem cartam nostram illustrissimo Martino Dei 
gratia Regi Sicilie et Neopatrie ac Athenarum Duce primogenito et Guberna- 
tori nostro generali et post dies nostros felices in omnibus regnis et terns nò— 
stris Deo propicio succesori sub nostre paterne benedictionis obtentu ac Gu— 
bernatoribus tam Aragone quam Gathalonia, Principatus Curie et Vicario ci- 
Yitatis Illerde ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris 
oficialibus et subditis nostris presentibus et futuris tam in regno Aragone quam 
in principatu Gathalonie constitutis et dictorum officialium loco tenentes ad quos 
presentes pervenerint et pertineant quomodolibet infrascripta sub nostre ire 
et indignationis incursu, penaque trium mille florennorum auri de Aragone de 
bonis contra facientis irremissibiliter habendorum nostroque aplicandorum era­
rio, quatenus proteccionem, salvaguardiam et specialem guidaticum nostra hu­
jusmodi teneant firmiter el observent ac inviolabilitei* teneri et observar! fa- 
ciant per quoscumque et contra non veniant aut aliquem contra venire permit- 
tant aliqua ratione dum potius sub dieta pena jam dictis officialibus injungimus 
quod quandociimque et quocienscumque per dictos Ganonicos aut per uni— 
versilates locorum eorundem vel per eorum siiidicos, actores seu procuralores 
fuerint requisiti, incontinenti sublato dispendio cujuslibet tarditate predicta 
faciant in eorum districlibus diebus feri aut aliis quibusvis voce preconis so-
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b S  " k  n i S 2 ‘ »“billus ignorancie scuset aliquem pu-

m enibCXrrib„sT slS¡!r^ apponi faciant propria eorum aucloritale in 
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XXXII.

Ordtnatto Fermndi I  Regis circapercéptiónem fruclmm Episcopo Iller-
densi concessam.

Ex. arch. reg. Bare. rar. 10. Ferd. I et Alph. IV. eam. ap. pari. I.

<iconufin!S'’'-‘® prediìectus consiliarius noster Dominicus Epi-
‘1 parti«*‘■egDi Sicilie pro nostris honoreet smUtoresideat 

Sn' W o  f P'" episcopatu Illerden. personaliter ad nre-
VP Pi „ nr/”™?"’ *“bslractionis manere non*̂ potest; eumdSpiscopum sT-

r?u J e t ? S S ù r P t  omnium et singuiLmJu­
ana c ln r t lT à ^ ^  ®PÌ®“ P» PertinentiL
tus in amef m.lUmAl''" POf.«®*’™«»;. d'Cti episcopatus plenarie fuit assecu- 
senàesStlonPs r 1 "■,? aliquatenus impediatis, imo si aliquas
serie cum nrespnii lìmm 1? ”  P̂ nitus amoveatis sicut nosamovemus
arrpi!fnrìfrSQv!f ' Episcopo seu procuratoribus suis antequam dictum 
minicurn vapantlm predecessoribus debitis circa decenium do-
enTinnTnl ii quam tenetur camere Apostolice solvere in notoriis obli-
signavimus v S f  “'̂ ‘̂'«ctionum quas nuper vobis de-

guavimus. valete. In villa Perpmiani sub nostro sigillo secret, è per indispo-
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sitio de nostra persona signât de ma de meo primogenit à XXIY dies de janier 
del any de la Nativ. de nostre senior M.CCCG.XYI. A primogenit.

XXXIII. '

Constitutio Alphonsi VRegis Aragonum circa assistentiam omnium Prœ- 
latorum sibi subditorum concilio Constantiensi. 1416.

Ex arch. reg. Barch, perg. 62. Alph. IV.

Pág. 69.

In nomine sancte et individue Trinitatis et totius curie Superiorum cundís 
presentium serie innotescat, quod die mercurii hora terciarum vel quasi que 
fuit quintadecima mensis aprilis anno’ à nativitate Domini MCGCGXVI, in pre­
sencia mei notarli infrascripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vo- 
catorum et rogatorum constitutus personaliter honorabilis et providus vir do­
minus Joannes Senan, Ganonicus et Sacrista Ecclesie Sedis Ilerdensis, subcolle- 
ctor quorumcumque jurium et reddituum camere Apostolice pertinencium et 
pertinere debencium in episcopatu Ilerdense pro multum honorabili et provido 
viro Domino Georgio Dornos, consiliario Domini Regis, Archidiácono majori 
Elenensis, utriusque juris doctore, collectore jurium camere Apostolice per Se- 
renissimum Dominum Regem electo et dipútalo in episcopatu Ilerdensi et in 
aliis episcopatibus, idemque honorabilis Johannes Senan, subcollector qui supra 
constitutus personaliter ante presenciam multum honorabilium virorum Johan­
nis de Castellis, utriusque juris doctoris Canonici ac Dechani Ecclesie Sedis 
Ilerdensis, Francisci de Alpicato, Precentoris ejusdem Sedis, Narcisii de Sancto 
Dionisio, legum doctoris. Canonici et Archidiaconi Rippacurcie, Bérengarii 
Lascuarre, Canonici diete Sedis, Salvatoris de Aquis, decretorum doctoris ac 
Vicarii in spiritualibus et temporalibus Ilerdensis Ecclesie ac Reverendissimi 
in Cristo Patris Domini Ilerdensis Episcopi, in remotis agentis Procuratoris, Jo­
hannis de Alfagerino, Martini de Buxo, Hugonis de Urries, licenciati in de- 
cretis,Baltasaris Buzot, Johannis Verdeguer, in decretis licentiali et Alphonsi de 
Borja, utriusque juris eximii profesoris, Canonicorum prefacte Sedis Ilerdensis 
convocatorum et congregatorum in domo Capituli diete Sedis ubi alias Capitu­
lum ejusdem Sedis solitum est congregari, presentavi eisdem honorabilis Jo­
hanni de Castellis et ceteris aliis Dominis de Capitulo predicte Ecclesie Iler­
densis quandam patentem papiri literam Serenissimi Principis et Domini Al­
phonsi, Dei gratia Regis Aragonum nunc feliciter regnanlis ejusque sigillo se­
creto in cera rubea impresso in dorso ipsius sigillatam ut primis videbatur 
aspectibuscujus tenor sequitur et est talis.=Alphonsus Dei gratia Rex Arago­
num, Sicilie, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsiee, Comes Barchinone, 
Dux Athenarum et Neopatrie ac Comes Rossilionis et Ceritanie reverendis, ve-

ir, ;
Il
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nerabilibus in Chrislo patribus religiosis et dilectis nostris Patriarchis, Archie- 
piscopis, Episcopis, electis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archi- 
diaconis aliisque Ecclesiarum et monasteriorum|Prelatis Metropolitanarum, 
Cathedralium ac Collegiatarum Ecclesiarum Capitulis et quorumlibet mona- 
steriorum, Conventlbus, studiorum generalium, üniversitatibus ceterisque per- 
sonis ecclesiasticis necnon egregiis atque nobilibus, Ducibus, Comitibus, Mar- 
chionibus, vicecomitibus et aliis Principibus intra nostri dominium constitu- 
tis salutem et ovili sub uno pacem Ecclesie contemplari. Quia in concordia 
in ter Serenissimum Regem Romanorum congregacionis Constancie diversorum- 
que Regum et Principum cbristianitatis ambaxiatores multosque Prelatos obe- 
dienciarum vocatorum olim Gregorii et olim Johannis ex una parte et Reges 
Illustrissimum Dominum Regem Patrem et Dominum nostrum recolende me­
morie nos ac principe seu eorum Ambaxiatores obediencie Domini Benedicti 
ex altera in et super factis unionis Sancte Matris Ecclesie et sedando invete­
rato jamque marcessibili scismate auxiliante Spiritus Sancti gracia post mul— 
tos labores inita facta pariter et firmata inter alia est provissum quod per di- 
ctos congrégalos in Constancia tanquam majorem partem christianitati fiat vo- 
catio ad concilium generale de omnibus illis obediencie dicti Domini Benedi­
cti qui concilio generali interesse possunt et debent sub forma quam vobis no- 
vimus esse misam, ecce quod à dieta congregacione una cum salvis conducti- 
bus necessariis diete vocatores lilteras suscepimus quas cum ista vobis mitti­
mus presentandas. Ideo vos et quemlibet vestrum per viscera missericordie 
Jesuchrisli requirimus et monemus et quo astrictius possumus,dicimus et orta- 
mur, quatenus omni more dispendio resecato die dictis litteris assignata in di­
eta civitate Constancie compareatis pro causis in eisdem litteris expresatis tra- 
ctandis, complendis et efficaciter exequendis. Absit enim in Christo Patres quod 
aliqua quam magis legitima ratio accessum vestrum differatis seu excusetis, 
cum ubi de tanta salute fidelium agitur animarum, vobisqui earum curam ge- 
ritis non sit fas retrahere à laboribus quantumcumque gravis onere pedes ves- 
tros immo omni deposita somnolencia totis conatibus insudare, ne dicat vobis 
Christus non potuistis una hora vigilare mecum ipse quidem missericors, mis- 
serator et Justus sui compaciens populi Christiani nunc vigilai et pro pace sue 
Ecclesie jam opere ut videtis que non cadunt in homine magna et mirabilia 
experitur circa que si segniter vos gesseritis in die illa tremenda de quibus 
cauculumfiicj magis exhiget rationis. Presenlacio vero dictarum literarum fuit 
facta Barchinone die IV mensis presenlis anno subscripto. Da tam in Villa Agua­
late sexta die aprilis anno à NalivitateDomini MCCCCXVI.=Rex Alphonsus.= 
Qua quidem littera regia sic ut premilitur presentala etiam idem honorabilis 
Johannes Senam antedicto nomine presenlavit eisdem honorabilis Johanni de 
Castellis et ceteris aliis Dominis de Capitulo llerdensi Ecclesie desuper nomi- 
nalis quandam lilleram congregalionis Constancie m pergamene scriplam, si- 
gillis quinqué scilicet Reverendissimi in Christo Palris Domini Johannis Epi­
scopi Ostiensis Sacrosancte Romane Ecclesie Cardinalis et Vicecancellarii et
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quatuor presidencium quatuor nacionum in civitate Constancie existencium, 
impressis in cera rúbea impressa in cera alba impendenlibus in cordulis filo- 
rum rubei coloris cominuiiitam ut primis videbatur aspectibus, cujus littere te­
nor sequitur in hunc modum.=Mlseratione Divina Episcopi, Presbiteri et Dia- 
choni Cardinales, Patriarche, Archiepiscopi, Episcopi, Prelati ac ceteri in Con­
stancia Provincie Manguntinense in Ghristi nomine congregati reverendissimis, 
reverendis et venerabilibus qui in obediencia Domini Petri de Luna, Benedi- 
cti Pape tertio decimi sic in eadem appellati, Patriarche, Archiepiscopi,Episco­
pi, Abbates, Decani, Prepositi, Archidiaconi aliiqui Ecclesiarum et monast^ 
riorum Prelati vocantur, necnon Metropolitanarum et Cathedralium ac Collegia- 
tarum Ecclesiarum Capitulis et quorumlibet monasteriorum conventibus et 
studiorum generalium Universitatibus ceterisque personis ecclesiasticis, necnon 
spéctabilibus ac nobilibiis viris, Ducibus, Comitibus, Marchionibus et aliis 
Principibus per regna, terras et dominia illustris Principis Ferdinandi Dei gra­
cia Aràgonum et Cicilie, etc. Regis constitutis salutem et ecclesiasticam unio- 
nem feUciter intueri. Quamquam misericordie Domini neque mensuram pone- 
re neque ejusdem tempora diffinire possimus, in dies attamen quos diligit ca- 
stigans compertum habemus flagellai ut in templacione provenlum facial et 
probalos ampliori retribucione prosequatur, ipso siquidem permitiente à trigin- 
ta odo annis et amplius populus ejusdem peculiaris qui Chrisliano nomine 
gloriamur, aflicti fuimus pestifero et execrabili scismatepresenti, cujus occasione 
omnium pene bene vivendi modorum status confraclus est, ut cessarci Angelus 
percuciens, Altissimum exoravimus et indefesse ad id sudores nostros el áni­
mos abtamus,propicietur populo suo missericors el misseralor Dominus, depre- 
camur ut secundum altitudinem celi à terra corroborel missericordiam suam 
super timenles se; unde quamquam varios perpessi fuerimus pro pace Ecclesie 
consequenda labores et per anni circulum et ultra circa hoc vacaverimus, non- 
dum venit dies Domini in qua pace frui obtabamus, verum apropinquat spera- 
mus in ejus auctore, quia arras ipsius reperimus. Nam Dominus qui Gregorius 
duodecimus in sua obediencia dicebatur, sua sponte cessil; sic et Dominus qui 
Johannes vicessimus terlius dicebatur, facere voluit atque fecit. Ut aulem hoc 
idem faceret Dominus Petrus de Luna qui Benedictus lerdecimus in sua obe­
diencia nominatur , Legatos et Nuncios nostros ad prefatum Dominum Arago- 
nensium Regem et ipsum cum Serenissimo Romanorum Rege venerabiles et 
reverendos Paires el doclissimos viros Archiepiscopum Turonensem el alios co­
legas destinaveramus; qui quidem Dominus admonitus,rogalus,exortalus et re- 
quisitushumiliter, able, debite et juridice cessionemper ipsum jure divino pariter 
et humano acjalias multi ̂ liciter debitam facere noluil, sed hucusque dislulit, at­
que differì in lotius Ecc esie scanclalum ac populiChristianijacturam et anime 
sue delrimenlum; quam quidem cessionem ut facerei per d'.clumRegem Arago­
num fuit dictus Dominus Petrus requisilus P\urip et per Principes et comuni- 
tates notabiles obediencie sue. Idcirco ut filii pii mairi sue compacientes eniti- 
mur et quantum in nobis est nisi fecerimus pacem predictam obtinere et animes